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1 ÚVOD

Odhad pohlaví je jednou z nejdůležitějších součástí postupu při
analýze lidských kosterních pozůstatků ve forenzním a
bioarcheologickém kontextu (Buikstra et Ubelaker, 1994; Dawson et al.,
2011; Komar et Buikstra, 2008). Je uskutečnitelný díky morfologické i
morfoskopické expresi pohlavního dimorfismu na kostře, potažmo jejích
jednotlivých částech. Míra této exprese je různá a závisí na řadě faktorů.
Nejhodnotnějšími proměnnými, umožňující relativně spolehlivý odhad
pohlaví sledováním míry jejich projevu, jsou takové, které jsou definovány
funkční odlišností mezi pohlavími (Buikstra et Ubelaker, 1994; Dawson et
al., 2011), např. šířka incisura ischiadica major nebo poměr délek kosti
stydké a sedací v souvislosti s reprodukční funkcí). Na lebce takový
specifický typ útvarů není, odhad pohlaví je tedy možné založit obecně na
menších či větších odlišnostech v rozměrech, velikosti nebo tvaru
sledovaných proměnných.

Pohlavní dimorfismus lidské kostry vykazuje statisticky významné
rozdíly téměř jakékoliv vybrané lineární proměnné (rozměry lebky,
dlouhých kostí, pánve, výšky postavy ad.), vzhledem k rozdílům
v absolutní velikosti mezi pohlavími (Dawson et al., 2011; Klepinger,
2006). Statistické klasifikační metody jako diskriminační analýza,
logistická regrese a jiné (Santos et al., 2014) jsou obsaženy v řadě
softwarových produktů, což umožňuje velmi rychlou analýzu dat (např.
Statistica, R, PAST ad.). Kombinace těchto dvou faktorů způsobuje téměř
nepřehlednou záplavu publikací, které předkládají metody k odhadu
pohlaví s různou mírou úspěšnosti oddělení souborů mužů a žen i návrhů
jejich praktické využitelnosti. Tento fakt ilustruje kontrast studie Gaperta a
kolegů (Gapert et al., 2008), která považuje rozměry FM za významné a
využitelné při odhadu pohlaví, a studie Edwardse a kolegů (Edwards et
al., 2013), jež na druhou stranu samostatnou metodu využívající stejnou
anatomickou oblast nedoporučuje, popřípadě jen v krajních případech.
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Bývá také hledán vztah mezi oblastí FM a prostorovým uspořádáním
měkkých tkání (Damiani et al., 2012).

V posledních letech se začaly množit publikace věnované
prezentacím metod odhadu pohlaví, které by mohly být využity i v případě
nalezení i pouze fragmentů spodiny lebeční (Dawson et al., 2011),
konkrétně za využití rozměrů nebo tvaru velkého týlního otvoru (foramen
magnum occipitale), popřípadě ve spojení s lineárními proměnnými
dalších útvarů nejen na bazi lební (Edwards et al., 2013; Gapert et al.,
2009; Natsis et al., 2013; Radhakrishnan et al., 2012; Singh et Talwar,
2013; Sukumar et al., 2012; Uthman et al., 2012). Některé práce
postrádají kvalitní teoretický základ včetně přehledu dosavadních
poznatků (Sukumar et al., 2012), přesnou definici sledovaných
proměnných (Uthman et al., 2012), detailní popis metod sběru dat
(Radhakrishna et al., 2012), dostatečně reprezentativní vzorek (Ukoha et
al., 2011), objektivní zhodnocení výsledků (Erdil et al., 2010) či prezentaci
vytvořených rovnic pro možnost ověření jinými badateli (Galdames et al.,
2009). Úspěšnost i spolehlivost prezentovaných metod se navíc většinou
pohybuje pouze okolo 70% hranice (Edwards et al., 2013; Gapert et al.,
2008; Singh et Talwar, 2013), která je u forenzních případů nepřípustná
(Scheuer, 2002).

Podstatnou otázkou je, zda i v případě precizně provedených a
zdokumentovaných studií jsou výsledky zahrnující procentuální
úspěšnost, spolehlivost a míru chyby relevantní a dostatečně průkazné
pro odhad pohlaví ve forenzní a bioarcheologické praxi (Bruzek et Murail,
2006; Komar et Buikstra, 2008) nebo by bylo lepší soustředit zájem a
výzkumný potenciál jiným směrem. Podstatné je především
nejprve vybudování metodologických standardů v případě analýzy CT a
MR snímků pro spolehlivější postupy získávání dat v rámci geometrické
morfometrie.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Dříve, než se budeme věnovat specifickým otázkám metod
klasifikace proměnných foramen magnum a přilehlých struktur, je nutno
uvést krátký přehled anatomie, který se opírá o klasické učebnice (Čihák,
2011; Standring, 2008)

2.1 Anatomie spodiny lebeční se zaměřením na oblast foramen
magnum

Lebka (cranium) je součástí osové kostry a je oporou a ochranou
řady smyslových orgánů, mozku, žvýkacích a mimických svalů či ústím
dýchacího a zažívacího ústrojí. Baze lební (basis cranii) či jinak spodina
lebeční je tvořena chondrogenními kostmi mozkové části lebky
(neurocrania), mezi které patří kost týlní (její tělo, postranní části a
přilehlá část týlní šupiny), spánková (kost skalní a bradavkový výběžek),
většina kosti klínové, kost čichová a dolní skořepa nosní. U baze lební je
možné rozlišit vnitřní, tedy nitrolebeční, a vnější stranu (basis cranii
interna et externa). Vnitřní část baze nese přední, střední a zadní jámu
lebeční (fossa cranii anterior, media et posterior). Skrze spodinu lebeční
prochází různě velkými otvory řada neurovaskulárních elementů, plní
ochrannou a podpůrnou funkci nitrolebečních orgánů a v neposlední řadě
je místem úponu svalů a vazů, které mají na starosti stabilizaci a pohyb
hlavy. V rostrální části je baze lební napojena na obličejovou část lebky
(splanchnocranium) a kolem svého obvodu se připojuje k další části
neurocrania, a to k lebeční klenbě (calva) (Čihák, 2011).

Velký týlní otvor neboli foramen magnum occipitale (dále jen FM)
se nachází uprostřed rostrálního segmentu zadní jámy lebeční (Obr. 2.1),
utvářejí jej čtyři části týlní kosti (os occipitale). Jedná se o otvor
variabilního tvaru i rozměru, který je obklopen ve ventrální části tělem
týlní kosti (corpus/pars basilaris), které přechází do postranních částí
(partes laterales) a je dorsálně uzavřen týlní šupinou (squama occipitalis).
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Postranní části nesou kaudálně týlní kloubní hrboly (condyli occipitales),
jež se svými kloubními ploškami stýkají a analogickými plochami na
kraniální straně prvního krčního obratle nosiče (C1, atlas).

Obr. 2.1. Foramen magnum zvýrazněný na lebce v pohledu zespodu a shora bez lebeční klenby
(upraveno z www.spina.pro).

Kost týlní společně s nosičem a druhým krčním obratlem čepovcem
(C2, axis) tvoří systém kloubů a vazů, jenž se nazývá kraniovertebrální
spojení. Dělíme ho na kloub atlantookcipitální (articulatio
atlantooccipitalis) a středový a postranní atlantoaxiální (articulatio
atlantoaxialis mediana et lateralis). Atlantookcipitální párové skloubení
mezi kondyly týlní kosti a massae laterales atlasu vytváří společně jednu
rotační (téměř elipsoidní) plochu, a umožňuje tak kývavé, předozadní
pohyby v horizontální ose a malé úklony posunem kondylů v jamce do
stran. Středové atlantoaxiální skloubení je spojení mezi zubem čepovce
(dens axis) a předním obloukem atlasu (arcus anterior atlantis), dovolující
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otáčení C1 kolem zubu čepovce podél vertikální osy až o 30° na obě
strany. Mezi důležité vazivové spoje tohoto kloubu patří křížový vaz
atlasu (lig. cruciforme atlantis), který se skládá z příčného vazu (lig.
transversum atlantis) a podélných snopců (fasciculi longitudinales), a lig.
apicis dentis, jenž je považován za pozůstatek hřbetní struny (chorda
dorsalis). Párový postranní atlantoaxiální kloub spojuje stýkající se
kloubní plošky C1 a C2. Jejich volné kloubní pouzdro umožňuje rotaci C1
ve středovém atlantoaxiálním kloubu (Čihák, 2011).

Obr. 2.2. Podélný řez kraniovertebrálním spojením. Vysvětlivky k číslům: 1. ligamentum longitudinale
anterius, 2. membrana atlantooccipitalis anterior, 3. ligamentum transversum atlantis, 4. podélné snopce

[…]


Šířka FM Transversální rozměr

Singh et Talwar, 2013 Délka FM Max. anteroposteriorní rozměr podél střední čáry

Šířka FM Největší rozměr kolmý na délku
Plocha FM 𝑑𝑑é𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝐹𝐹𝐹𝐹 × šíř𝑘𝑘𝑘𝑘 𝐹𝐹𝐹𝐹 × 𝜋𝜋 ×

1
4

𝜋𝜋 �
𝑑𝑑é𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝐹𝐹𝐹𝐹 + šíř𝑘𝑘𝑘𝑘 𝐹𝐹𝐹𝐹

4

2

�

𝜋𝜋𝑟𝑟2
Bikondylární rozsah Bilaterální vzdálenost mezi nejvíce mediálními okraji CO

Min. bikondylární rozměr Min bilaterální rozměr mezi mediálními okraji fac. articularis
CO

Max. bikondylární rozměr Max. bilaterální rozměr mezi mediálními okraji fac. articularis
CO

Vzdálenost canales nervi
hypoglossi

Bilaterální rozměr mezi mediální stěnou externího otvoru
canalis nervi hypoglossi

Makaju, 2013 Délka FM Vzdálenost basion-opisthion

Délka FM:sn Anteroposteriorní rozměr 5 mm laterálně vlevo od centra
anteriorního a posteriorního okraje

Délka FM:dx Anteroposteriorní rozměr 5mm laterálně vpravo od centra
anteriorního a posteriorního okraje

Šířka FM Transversální rozměr z centra laterálního okraje
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Šířka FM:a Transversální rozměr 5 mm anteriorně od centra laterálního
okraje

Šířka FM:p Transversální rozměr 5 mm posteriorně od centra laterálního
okraje

Plocha FM Vypočítaná automaticky po trasování okraje kosti
Tvar FM Oválný, kruhový, štít, diamant, pentagonální, hexagonální,

heptagonální, tetragonální, nepravidelný, unikátní

Erdil et al., 2010 Délka FM Basion-opisthion
Šířka FM Max. Transversální rozměr v nejširší vzdálenosti mezi

incisurami
Index FM Šířka FM/délka FM

Kanchan et al., 2013 Délka FM Vzdálenost basion-opisthion
Šířka FM Vzdálenost nejlaterálnějších okrajů s nejvýraznější konkavitou

Plocha FM
𝜋𝜋 �

𝑑𝑑é𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝐹𝐹𝐹𝐹 + šíř𝑘𝑘𝑘𝑘 𝐹𝐹𝐹𝐹
4

2

�

𝑑𝑑é𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝐹𝐹𝐹𝐹 × šíř𝑘𝑘𝑘𝑘 𝐹𝐹𝐹𝐹 × 𝜋𝜋 ×

1
4

Cui et Zhang, 2013 Plocha FM 𝑑𝑑é𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝐹𝐹𝐹𝐹 × šíř𝑘𝑘𝑘𝑘 𝐹𝐹𝐹𝐹 × 𝜋𝜋 ×
1
4

Radhakrishna et al.,
2012

Délka FM Ba-o v midsagitální rovině
Šířka FM Max. rozměr v transversální rovině
Tvar Oval, round, tetragonal, pentagonal

Ilguy et al., 2014 Délka FM Max. anterposteriorní rozměr
Šířka FM Max. transversální rozměr
Obvod FM Manuální označení obrysu 18 body
6 rozměrů mandibuly

Jain et al., 2014 Délka FM Vzdálenost basion-opisthion v midsagitální rovině
Šířka FM Vzdálenost nejlaterálnějších bodů okraje FM
Index FM (šířka FM/délka FM) * 100
Plocha FM

𝜋𝜋 �
𝑑𝑑é𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝐹𝐹𝐹𝐹 + šíř𝑘𝑘𝑘𝑘 𝐹𝐹𝐹𝐹

4

2

�

𝑑𝑑é𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝐹𝐹𝐹𝐹 × šíř𝑘𝑘𝑘𝑘 𝐹𝐹𝐹𝐹 × 𝜋𝜋 ×
1
4

Coqueugniot et Le
Minor, 2002

Tvar FM - index Podlouhlý: I33 ≤ 70, přechodný: 70 < I33 < 85, kruhový: I33 ≥
85).

Holland, 1986 Délka CO Max. délka levého CO měřena podél dlouhé osy CO z okrajů
kloubních ploch

Šířka CO Max. šířka levého CO měřena mezi okraji kloubních ploch CO,
podél osy kolmé na osu podélnou CO

Min. bikondylární
vzdálenost

Min. vzdálenost mezi mediálními okraji kloubních ploch co

Bikondylární šíře Max. vzdálenost mezi laterálními okraji kloubních ploch co

Max. vnitřní bikondylární
vzdálenost

Max. vzdálenost mezi mediálními okraji kloubních ploch co
(interkondylární šíře)

Délka FM Max. vnitřní délka FM podél midsagittální roviny
Šířka FM Max. vnitřní šířka FM kolmá na midsagittální rovinu
Délka basilárního výběžku Max. délka basilárního výběžku od basionu ke středu

basilárního švu
Vzdálenost
postkondylárních otvorů

Vzdálenost mezi centry postkondylárních otvorů
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Tab. 12.2. Koeficienty 14 původních diskriminačních funkcí vytvořených na referenčním souboru.
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Obr. 12.1. Výsledky shlukové analýzy ukazují pět odlišených skupin bez výrazné preference pohlaví
(výstup z PAST).
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