FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Zbyšek Seifert

**Název práce: Meze a možnosti odhadu pohlaví podle *foramen magnum* a přilehlých anatomických struktur**

---

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Patrik Galeta

### 1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle práce byly bezpochyby vyčerpávajícím způsobem splněny.

Dovolil bych si jen poznámku, že ve formulaci Cílů práce (str. 39) je většina textu nadbytečná a bylo možné jej redukovat na holá a přehledná sdělení.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

**Jazykový projev** je neobyčejně „dospělý“. Práce působí dojmem, že autorem je někdo na vyšším stupni odborné přípravy. Informace jsou napsané netriviálně s použitím adekvátní a přesné terminologie.

**Odkazy** jsou naprosto dostačující, spíše až nadměrné, používány jsou podle všech standardů. V seznamu literatury ale Zbyšek nesprávně používá u stránkového rozsahu spojovník místo pomlčky.

**Grafická úprava** je velmi dobrá. Sazbu bych jen upravil na místech, kde zůstala prázdná celá část strany, jako např. prázdná dolní polovina strany na str. 80.

**Kapitoly jsou členěny přehledně.** Ve Výsledcích bych jen volil členění kapitol podle studovaných problémů než podle názvů metod, protože metody jsou pouze prostředkem pro řešení problémů, ne cílem práce. Vyhnul bych se zvyku, kdy Zbyšek v posledních, většinou jen dvouřádkových odstavcích jednotlivých podkapitol upozorňuje, co bude následovat v další podkapitole. Strukturu textu lze udržet jiným způsobem, např. členěním a dobrým pojmenováním podkapitol. Dále, prvním odstavcem výsledků by neměl být souhrn metod. Úvod je myslím použitelný, ale např. ve druhém odstavci je příliš mnoho informací, jejichž návaznost není dobrá. Zbyšek zde píše o pohlavním

dimorfizmu, o vlastnostech různých statistických software a pak skáče na studie týkající se *foramen magnum* a navíc používá bez přípravy zkratku FM, kterou nevysvětluje. To stejné by se dalo říct v další části Úvodu o použití metod CT a MR, o kterých taky nelze zcela vytušit souvislost s předchozím textem, protože tam Zbyšek nepíše o používaných metodách měření FM.

**Tabulky** odpovídají velmi dobře normě. Upravil bych jen details, které nejsou nikterak zásadní, ale uvádím několik náhodně vybraných příkladů, protože předpokládám, že by Zbyška mohly zajímat a dokáže je zobecnit na všechny obdobné případy. Tab. 2.1.: všechny textové sloupce včetně záhlaví zarovnat vlevo, řádky zarovnat nahoru, protože pak budou informace přehlednější, zde např. není graficky dobře zvýrazněno, zda úspěšnost 68% patří už ke Gapert *et al.* 2008 nebo ještě Edwards *et al.* 2013, v popisku je nadbytečná část „údajů týkajících se“ a „publikovaných“, spíše bych doplnil jakých modelů se tabulka týká, protože pravidlem je, že Tabulka je samostatnou částí textu a musí být pochopitelná sama o sobě bez znalosti okolního textu, popisek by mohl být např. „Přehled vybraných modelů klasifikujících pohlaví z foramen magnum; Tab. 5.2.: všechny poznámky jako pro předchozí tabulku a dále, hvězdička se používá v kontextu statistické hladiny významnosti (5%; dvě hvězdičky pak pro 1%) a pro poznámky se volí kódy 1, 2, 3... a pokud by se mohly zaměnit s mocninou, pak kódy a, b, c...; Tab. 6.1.: Spíše než piktogramy pro muže a ženy se používá text Muž, Žena, nebo zkratky, piktogramy mohou působit potíže v sazbě; Tab. 6.6.: nevím, co znamenají spojovníky pod diagonálou, termín „pod diagonálou“ se v češtině používá častěji než „dolní trojúhelník“; Tab. 6.14.: tabulku bych vynechal, nebo informace zvýraznil pouze graficky, nebo alespoň nepoužíval tolik statistických ukazatelů; Tab. 6.1.: řádek alfa s hodnotou 0,05 je k vynechání, obecně, pokud se informace v tabulce opakují, je vhodné je vložit jinak, např. do záhlaví nebo popisku, řádku či sloupci se stále stejnou hodnotou je nutné se vyhnout, to platí i pro opakování jednotek (m, cm, %). Tab. 5.2.: u textu „Martinovo číslo“ není jasné, k čemu se vztahuje, je potřeba dodat citaci; v tabulkách týkajících se PCA: eigenvalue se překládá jako vlastní číslo.

**Obrázky** jsou vhodné a ilustrativní. Obr. 6.25: chybí popisek ke zbývajícím dvěma liniím; Obr. 6.32: používá se spíše termín četnost než frekvence. Obr. 6.26.: V popiscích se nepoužívá „Graf zobrazující průměrnou...“, ale rovnou „Průměrná chyba...“; u mnoha grafů: popisky jsou příliš malé, důvodem je zřejmě export ze software, který neumožňuje úpravy, to je ale potřeba překonat, pokud lze graf vytvořit v jiném software, Obr. 6.10.: velikost grafu a textu je neproporční.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce je obsahově a mírou odborné profesionality nadstandardní. Zatímco čtení některých závěrečných prací je spíše povinností, na čtení Zbyškovy práce jsem se těšil. Jednak se čte hladce a jednak obsahuje několik pro mě nových informací. Závěry práce byly sice očekávané, mezipopulační rozdíly ve tvaru a velikosti *foramen magnum* bylo možné předpokládat, i tak je podle mého názoru text hodnotný. Byl jsem překvapen, jak se Zbyšek bravurně zorientoval v několika rozdílných tématech, jakými jsou pohlavní dimorfismus, biologická povaha tvaru a velikosti *foramen magnum*, vícerozměrná statistika, atd.). Dokázal vyextrahovat klíčové informace, což je obvykle velký problém, a přehledně je včlenit do textu práce. Napsal text, ve kterém se vyhnul mnoha typicky začátečnickým chybám.

Práci bych vytknul rozvláčnost a to spíše tématickou než slovní. Celá řada témat by se dala vynechat a text by byl kompaktnější. V těchto redundantních částech ale Zbyšek zůstává přesný a netriviální, takže text lze dobře číst. Osobně bych vynechal například celou analýzu PCA (v metodách i výsledcích), bez které by se text mohl velmi lehce obejít.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Jak je v Knussmann R, ed. (1988) Anthropologie. Handbuch der vergleichenden Biologie der Menschen. Band I. Wesen und Methoden der Anthropologie. Stuttgart, Jena, New York: Gustav Fischer Verlag. definovaná Frankfurtská horizontála? Třemi nebo čtyřmi body? V textu, pokud

se nemýlím, píše Zbyšek o čtyřech bodech, ale uvědomuje si potíže a nakonec používá tři body.

2. V jakém software jste počítal jackknife validaci u diskriminační analýzy?
3. Vysvětlete, co v Tab. 6.13. znamená „Úspěšnost % ( $p = 0,95$ ). Z textu jsem měl problémy pochopit, zda jste pohlaví odhadoval podle 95% posteriorní pravděpodobnosti nebo ne a nerozumím, proč je úspěšnost odhadu pohlaví při 95% posteriorní pravděpodobnosti nižší než u 50% posteriorní pravděpodobnosti. Logický je přesný opak. Přísnější kritérium odhadu musí být spolehlivější.
4. V závěru píšete, že Správná klasifikace je 74,3 % a nesprávná 24,8 %. Proč se obě hodnoty nenačítají do 100 %?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně.

Datum: 14.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie